ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кириши 11 октября 2018 г.

Ленинградской области

Уголовное дело №1- 184/2018 г.

Киришский городской суд Ленинградской области в составе: председательствующего судьи Городничевой Т.В. единолично, 

при секретаре Ламп К.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Киришского городского прокурора Ленинградской области Кулиева З.Я.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Киришского филиала ННО «ЛОКА» ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> имеющего среднее специальное образование, разведенного, являющегося индивидуальным предпринимателем, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов, а именно: в период времени с 28 апреля 2013 года по 02 часа 45 минут 25 июля 2018 года ФИО1 незаконно хранил по месту жительства в 

<

адрес> патроны второго вида в количестве 37 штук, которые согласно заключения эксперта №/Э/196-18 от 14.08.2018 года, являются германскими винтовочными патронами калибра 7.92 мм образца 1898 (1904М) г.г., к винтовкам и карабинам «Маузера», к пулеметам «МГ-34 (42)» и т.д., относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, ограничено пригодные для стрельбы, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 02 часов 45 минут по 04 часа 20 минут 25 июля 2018 года.

Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же совершил незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, а именно: в период времени с 28 апреля 2013 года по 02 часа 45 минут 25 июля 2018 года ФИО1 незаконно хранил по месту жительства в 

<

адрес> взрывчатые вещества и взрывные устройства: два цилиндрических предмета, каждый по внешнему виду похож на взрыватель ФИО3 ручных осколочных гранат времен ВОВ, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/118-18 от 26.08.2018 являются двумя взрывателями ФИО3 ручных осколочных гранат, относятся к категории взрывных устройств, согласно справочным данным каждый содержит заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена или ТЭНа, массой около 1 г., пригодны для производства взрыва; цилиндрический предмет по внешнему виду похожий на запал взрывателя ФИО3 ручных осколочных гранат времен ВОВ, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/118-18 от 26.08.2018 является запалом взрывателя ФИО3 ручных осколочных гранат, относится к категории взрывных устройств, согласно справочным данным содержит заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена или ТЭНа, массой около 1 г., пригоден для производства взрыва; предмет по внешнему виду похожий на самодельное взрывное устройство, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/118-18 от 26.08.2018 является самодельным взрывным устройством, содержащим заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, массой около 3г и заряд метательного взрывчатого вещества- дымного пороха (содержащегося в самодельной огнепроводной трубке устройства), пригодно для производства взрыва; предмет, по внешнему виду похожий на самодельное взрывное устройство, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/118-18 от 26.08.2018 является самодельным взрывным устройством, содержащим заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, массой около 3г и заряд метательного взрывчатого вещества- дымного пороха ( содержащегося в самодельной огнепроводной трубке устройства), пригодно для производства взрыва; цилиндрический предмет по внешнему виду похожий на самодельное взрывное устройство, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/118-18 от 26.08.2018 является самодельным взрывным устройством, содержащим заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, массой около 1г и заряд метательного взрывчатого вещества – дымного пороха (содержащегося в самодельной огнепроводной трубке устройства), пригодно для производства взрыва; цилиндрический предмет, по внешнему виду похожий на самодельное взрывное устройство, состоящее из капсюль – детонатора и полимерной трубки, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/118-18 от 26.08.2018 является самодельным взрывным устройством, содержащим заряд бризантного взрывчатого вещества гексогена, массой около 1 г., и заряд метательного взрывчатого вещества – дымного пороха (содержащегося в самодельной огнепроводной трубке устройства), пригодно для производства взрыва; две цилиндрические прессованные шашки вещества светло-коричневого цвета, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/119-18 от 29.08.2018 являются конструктивно оформленными зарядами бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6- тринитротолуола), общая масса зарядов составляет 151, 9 г, пригодны для производства взрыва; предмет цилиндрической формы, по внешнему виду похожий на шашку имитации разрыва артиллерийского снаряда, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/119-18 от 29.08.2018 является частью шашки имитации разрыва артиллерийского снаряда ШИРАС- М, относится к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств, согласно справочным данным содержит заряд смесевого взрывчатого вещества на основе бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6 – тринитротолуола), массой около 105 г, пригоден для производства взрыва; два фрагмента цилиндрических прессованных шашек вещества светло-розового цвета, фрагмент цилиндрической прессованной шашки вещества светло-розового цвета, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/119-18 от 29.08.2018 являются фрагментами конструктивно оформленных зарядов бризантного взрывчатого вещества ТЭНа, масса фрагментов составляет:115,4 и 57,3 гг, пригодны для производства взрыва; прессованная шашка вещества светло-коричневого цвета в форме параллелепипеда, которая согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/119-18 от 29.08.2018 является конструктивно оформленным зарядом бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола), масса заряда вещества составляет 105,2 г., пригоден для производства взрыва; шашка в форме кольца прессованного вещества светло-розового цвета, частично окрашенная красителем коричневого цвета, которая согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/119-18 от 29.08.2018 является конструктивно оформленным зарядом бризантного взрывчатого вещества ТЭНа, масса заряда вещества составляет 29,5 г., пригодно для производства взрыва ; три куска прессованного вещества светло- коричневого цвета, по форме представляющие собой осколки конструктивно оформленного заряда, согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/119-18 от 29.08.2018 являются бризантным веществом тротилом (2,4,6-тринитротолуолом), масса вещества составляет 62,2 г, пригодно для производства взрыва; два предмета по внешнему виду похожие на детонаторы головных взрывателей, которые согласно заключению эксперта №/Э/ВТ/120-18 от 29.08.2018 являются детонаторами артиллерийских взрывателей, каждый содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, масса веществ с корпусами составляет: объект №г и 8,3, объект №, 1 г. и 15, 7 г., относятся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств, пригодны к производству взрыва; три предмета по внешнему виду похожие на детонаторы головных взрывателей, которые согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/120-18 от 29.08.2018 являются детонаторами артиллерийских взрывателей, содержат заряд бризантного взрывчатого вещества ТЭНа, масса вещества с корпусами составляет: 19,6г., 1,6 г., 19,7 г., соответственно, относятся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств, пригодны к производству взрыва; цилиндроконический предмет, который по внешнему виду похож на головной артиллерийский взрыватель, котрый согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/121-18 от 28.08.2018 является взрывателем W gr/ Z 38 для минометных мин, германского производства времен второй мировой войны, относится к категории взрывных устройств, содержит заряд бризантного взрывчатого вещества ТЭНа (тетранитрата пентаэритрита) массой, согласно справочным данным около 7 г., пригоден для производства взрыва; картонная коробка, в которой содержится сыпучее вещество, которое согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/122-18 от 31.08.2018 является дымным порохом, массой 327,4 г, относится к категории метательных взрывчатых веществ; металлическая банка, в которой содержится сыпучее вещество, которое согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/122-18 от 31.08.2018 является бездымным порохом, массой 208,4 г., относится к категории метательных взрывчатых веществ; стеклянная емкость, в которой содержится сыпучее вещество, которое согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/122-18 от 31.08.2018 является бездымным порохом, массой 117,7 г., относится к категории метательных взрывчатых веществ; полимерная банка, в которой содержится сыпучее вещество, которое согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/122-18 от 31.08.2018 является бездымным порохом, массой 33,4 г., относится к категории метательных взрывчатых веществ; предмет по внешнему виду похожий на ручную осколочную гранату, из корпуса гранаты было извлечено сыпучее вещество серого цвета, которое согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/123-18 от 29.08.2018 является частью запала к гранате РГД-33, содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тетрила, массой, согласно справочным данным около 3 г., относится к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств, пригоден к производству взрыва; предмет по внешнему виду похожий на ручную осколочную гранату, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/123-18 от 29.08.2018 является ручной осколочной оборонительной гранатой Ф-1, содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила, массой согласно справочным данным около 50-60 г., относится к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств, пригодна для производства взрыва; предмет по внешнему виду похожий на корпус противопехотной мины, который согласно заключения эксперта №/Э/ВТ/123-18 от 29.08.2018 является противопехотной миной типа ПОМЗ, содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила, массой согласно справочным данным около 75 г., относится к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств, пригодна для производства взрыва, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 02 часов 45 минут по 04 часа 20 минут 25 июля 2018 года.

Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 согласился с указанным обвинением в полном объеме, ходатайствуя о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая вышеизложенное, а также то, что подсудимый ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлениях, наказание за каждое из которых не превышает десяти лет лишения свободы, ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, постановив в отношении него обвинительный приговор.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение боеприпасов;

- по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 совершил два умышленных преступления, отнесенных уголовным законом к категории преступлений средней тяжести ( ст.15 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации), направленных против общественной безопасности, не судим.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и по месту регистрации характеризуется без замечаний, по прежнему месту работы характеризуется положительно, в содеянном искренне раскаивается, и данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание, в соответствии с частью 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

С учетом приведенных выше смягчающих обстоятельств, принимая во внимание искреннее раскаяние подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях, а также данные о том, что он - не судим, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, в порядке ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание за совершенное им преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации, в виде штрафа. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также - части 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает требования части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год без штрафа.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 30000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 назначить наказание по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 30000 рублей. На основании ч. 2 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

В порядке ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года, возложив в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на условно осужденного обязанность : не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный государственный орган с периодичностью, установленной данным государственным органом. Назначенное дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты перечисления штрафа: получатель - УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области); ИНН 

<

***>, КПП 784201001; БИК 044106001; счет получателя №40101810200000010022 в Отделении Ленинградском; Код ОКТМО 41624101.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – отменить, освободив его из-под стражи в зале суда после провозглашения приговора.

Вещественные доказательства: 

- патроны второго вида в количестве 15 штук, являющиеся винтовочными 7.92 мм патронами образца 1898 года к винтовкам и карабинам «Маузера», помещенные на хранение на склад вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по г. СПб. и ЛО», - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- картонную коробку, в которой содержится сыпучее вещество, являющееся дымным порохом, массой 327,4 ; металлическую банку, в которой содержится сыпучее вещество, являющееся бездымным порохом, массой 208, 4 г.; стеклянную емкость, в которой содержится сыпучее вещество, являющееся бездымным порохом, массой 117,7 г.; полимерную банку, в которой содержится сыпучее вещество, являющееся бездымным порохом, массой 33,4 г., хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий _________________